

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



晶苑國際集團有限公司\*  
CRYSTAL INTERNATIONAL GROUP LIMITED

(於百慕達註冊成立的有限公司並以存續方式於開曼群島註冊)

(股份代號：2232)

年度業績公告

截至二零一七年十二月三十一日止年度

財務摘要

- 截至二零一七年十二月三十一日止年度的收益為2,178百萬美元，增加23.5%。
- 截至二零一七年十二月三十一日止年度的純利為149百萬美元，增加20.1%。
- 建議宣派末期股息每股普通股0.123港元(約0.016美元)。

年度業績

晶苑國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務業績，連同截至二零一六年十二月三十一日止年度的比較數字。

\* 僅供識別

綜合損益及其他全面收入表  
截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
收益	3	2,177,994	1,763,392
銷售成本		<u>(1,735,583)</u>	<u>(1,407,730)</u>
毛利		442,411	355,662
其他收入		9,297	20,844
銷售及分銷開支		(39,710)	(32,076)
行政及其他開支		(218,393)	(196,101)
融資成本		(16,565)	(4,853)
分佔聯營公司業績		<u>(2,669)</u>	<u>1,304</u>
除稅前溢利	4	174,371	144,780
所得稅開支	5	<u>(25,854)</u>	<u>(21,128)</u>
年內溢利		<u>148,517</u>	<u>123,652</u>

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
<b>其他全面收入(開支)</b>			
<i>其後可重新分類至損益的項目：</i>			
換算海外業務產生的匯兌差額		14,070	(29,647)
<i>其後不會重新分類至損益的項目：</i>			
重新計量定額福利負債		5,265	(1,757)
定額福利負債產生的遞延稅項(開支)抵免		(1,027)	106
物業重估盈餘		8,636	16,924
物業重估產生的遞延稅項開支		(1,670)	(3,759)
出售重估物業產生的遞延稅項抵免		—	7,340
		<u>11,204</u>	<u>18,854</u>
年內其他全面收入(開支)		<u>25,274</u>	<u>(10,793)</u>
年內全面收入總額		<u><u>173,791</u></u>	<u><u>112,859</u></u>
以下人士應佔年內溢利：			
本公司擁有人		148,429	123,652
非控股權益		88	—
		<u>148,517</u>	<u>123,652</u>
以下人士應佔全面收入總額：			
本公司擁有人		173,703	112,859
非控股權益		88	—
		<u>173,791</u>	<u>112,859</u>
本公司擁有人應佔溢利之每股盈利(美仙)	6		
— 基本		<u>6.20</u>	<u>5.36</u>
— 攤薄		<u>6.20</u>	<u>不適用</u>

## 綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
<b>資產</b>			
非流動資產			
物業、廠房及設備		574,438	462,807
就收購物業、廠房及設備支付的按金		12,145	4,573
預付租賃款項		34,752	33,324
商譽		74,941	74,941
無形資產		100,610	105,527
於聯營公司的權益		15,196	17,801
應收貸款		2,625	3,173
		<u>814,707</u>	<u>702,146</u>
流動資產			
存貨		249,372	217,114
預付租賃款項		879	843
貿易應收款項、應收票據及 其他應收款項	8	337,597	287,540
應收聯營公司款項		525	—
應收關聯公司款項		1,228	—
應收貸款		696	627
衍生金融資產		—	1,648
可收回稅項		—	1,382
銀行結餘及現金		416,721	149,523
		<u>1,007,018</u>	<u>658,677</u>
資產總值		<u><u>1,821,725</u></u>	<u><u>1,360,823</u></u>

	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
<b>權益及負債</b>			
股本及儲備			
股本		3,654	12
儲備		907,114	305,546
		<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔權益		910,768	305,558
非控股權益		—	2,671
		<hr/>	<hr/>
權益總額		910,768	308,229
非流動負債			
其他應付款項	9	8,933	10,980
遞延稅項		31,254	28,998
定額福利負債		265	5,859
銀行借款		23,000	32,000
		<hr/>	<hr/>
		63,452	77,837
		<hr/>	<hr/>
流動負債			
貿易應付款項、應付票據及其他應付款項	9	321,004	393,773
應付最終控股公司款項		—	118,632
應付聯營公司款項		—	2,235
應付關聯公司款項		—	152
稅項負債		19,177	14,407
銀行借款		507,324	445,558
		<hr/>	<hr/>
		847,505	974,757
		<hr/>	<hr/>
權益及負債總額		<u>1,821,725</u>	<u>1,360,823</u>

## 附註

### 1. 一般資料

本公司原先前在百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司。根據二零一六年十二月五日通過的特別決議案，本公司終止在百慕達的註冊，並以存續方式於開曼群島註冊為獲豁免有限責任公司。其母公司及最終控股公司為 Crystal Group Limited (先前在百慕達註冊成立後遷冊至開曼群島)。本公司的註冊辦事處地址為 Uglan House, P.O. Box 309, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands，主要營業地點為香港觀塘巧明街71號晶苑工業大廈。

根據二零一七年三月十五日通過的特別決議案，經開曼群島公司註冊處處長二零一七年三月十六日批准，本公司更名為 Crystal International Group Limited (前稱 Crystal International Limited)。

於二零一七年十一月三日，本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

綜合財務報表乃以美元列值，該貨幣亦為本公司的功能貨幣。

### 2. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)

就編製及呈列本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報表而言，本集團已於整個年度貫徹應用與自二零一七年一月一日起財務期間有效的國際財務報告準則一致的會計政策。

於本年度，本集團並無應用任何尚未生效的新訂準則或詮釋。

### 3. 收益及分部資料

本集團主要從事成衣製造及貿易。

為進行資源分配及分部表現評估而呈報予董事(即主要經營決策者(「主要經營決策者」))的資料集中於以下產品類別。

(i) 休閒服

(ii) 牛仔服

(iii) 貼身內衣

(iv) 毛衣

(v) 運動服及戶外服(截至二零一七年十二月三十一日止年度新增分部)

(vi) 其他

該等經營分部亦為本集團的可呈報分部。在達致本集團可呈報分部時，並無綜合主要經營決策者所識別的經營分部。

## 分部收益及業績

以下為本集團按經營分部劃分的收益及業績分析：

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	休閒服	牛仔服	貼身內衣	毛衣	運動服 及戶外服	其他	總計
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
<b>分部收益</b>							
外部銷售	<u>799,835</u>	<u>560,230</u>	<u>378,263</u>	<u>209,565</u>	<u>216,497</u>	<u>13,604</u>	<u>2,177,994</u>
分部毛利	<u>153,154</u>	<u>110,350</u>	<u>84,026</u>	<u>42,967</u>	<u>41,404</u>	<u>10,510</u>	<u>442,411</u>
其他收入							9,297
銷售及分銷開支							(39,710)
行政及其他開支							(218,393)
融資成本							(16,565)
分佔聯營公司業績							<u>(2,669)</u>
除稅前溢利							<u>174,371</u>

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	休閒服	牛仔服	貼身內衣	毛衣	其他	總計
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
<b>分部收益</b>						
外部銷售	<u>748,488</u>	<u>484,152</u>	<u>294,209</u>	<u>223,131</u>	<u>13,412</u>	<u>1,763,392</u>
分部毛利	<u>147,466</u>	<u>85,585</u>	<u>59,889</u>	<u>53,182</u>	<u>9,540</u>	<u>355,662</u>
其他收入						20,844
銷售及分銷開支						(32,076)
行政及其他開支						(196,101)
融資成本						(4,853)
分佔聯營公司業績						<u>1,304</u>
除稅前溢利						<u>144,780</u>



經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部溢利指各分部在未分配其他收入、銷售及分銷開支、行政及其他開支、融資成本、及分佔聯營公司業績時所賺取的溢利。此乃為進行資源分配及表現評估而呈報予本集團主要經營決策者的計量。

由於就分部業績計量中所包括或排除的特定項目未定期提供予主要經營決策者，故並無呈列此等資料的進一步分析。

#### 分部資產及負債

由於分部資產或分部負債未定期提供予主要經營決策者，故並無呈列此等資料的分析。

#### 來自主要客戶的收益

來自個別為本集團收益貢獻超過 10% 的客戶的收益如下：

分部		二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
客戶 A	休閒服、貼身內衣、毛衣及運動服及戶外服	717,182	639,149
客戶 B	休閒服、牛仔服、毛衣及運動服及戶外服	<u>219,967</u>	<u>192,530</u>

#### 地理資料

有關本集團收益的資料根據卸貨港按地理位置呈列如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
亞太地區(附註 i)	844,402	695,184
美國	803,089	614,072
歐洲(附註 ii)	451,302	392,431
其他國家／地區	<u>79,201</u>	<u>61,705</u>
	<u>2,177,994</u>	<u>1,763,392</u>

附註：

(i) 亞太地區主要包括日本、中華人民共和國(「中國」)、香港及韓國。

(ii) 歐洲主要包括英國(「英國」)、比利時及德國。

有關本集團非流動資產(應收貸款除外)的資料按資產的地理位置呈列如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
亞太地區(附註 i)	802,940	691,906
歐洲(附註 ii)	9,142	7,067
	<u>812,082</u>	<u>698,973</u>

附註：

(i) 亞太地區主要包括孟加拉、柬埔寨、香港、中國、新加坡、斯里蘭卡及越南。

(ii) 歐洲主要包括英國。

#### 4. 除稅前溢利

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
除稅前溢利乃經扣除(計入)以下各項後達致：		
董事酬金	6,652	14,389
其他員工成本	480,045	410,956
其他員工的退休福利計劃供款	40,626	29,699
員工成本總額	<u>527,323</u>	<u>455,044</u>
預付租賃款項攤銷	939	709
核數師薪酬：		
— 審核服務	1,299	848
— 非審核服務	1,706	318
確認為開支的存貨成本	1,726,243	1,390,671
存貨撇減	9,340	17,059
物業、廠房及設備折舊	55,371	45,763
就物業、廠房及設備確認(撥回)的減值虧損	1,641	(2,280)
無形資產攤銷(計入銷售及分銷開支)	4,917	—
其他應收款項減值撥回	(1,552)	(208)
貿易應收款項撥備撥回淨額	(842)	(77)
上市開支	<u>7,901</u>	<u>748</u>

## 5. 所得稅開支

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
所得稅開支包括：		
香港利得稅		
— 本年度	16,136	14,440
— 過往年度超額撥備	(5)	(12)
海外稅項		
— 本年度	10,795	7,552
— 過往年度撥備不足(超額撥備)	38	(822)
	<u>26,964</u>	<u>21,158</u>
遞延稅項	<u>(1,110)</u>	<u>(30)</u>
	<u>25,854</u>	<u>21,128</u>

於兩個年度香港利得稅均按估計應課稅溢利的 16.5% 計算。

其他司法權區產生的稅項按相關司法權區現行稅率計算。

本集團於澳門註冊成立的所有附屬公司均根據澳門境外商業活動適用的第 58/99/M 號法令登記並受其監管，並獲豁免繳納澳門所得補充稅。

## 6. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
<b>盈利：</b>		
用於計算每股基本及攤薄盈利的本公司擁有人應佔年內溢利	<u>148,429</u>	<u>123,652</u>
<b>股份數目：</b>	千股	千股
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數目(附註i及ii)	2,392,728	2,306,880
潛在攤薄普通股的影響：		
— 股份獎勵計劃B	611	—
— 超額配股權	<u>68</u>	<u>—</u>
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數目	<u>2,393,407</u>	<u>不適用</u>

附註：

- (i) 上述普通股的加權平均數目乃經扣除第二及第三批獎勵股份(尚未歸屬但由股份獎勵計劃B的受託人持有)後達致。
- (ii) 用以計算每股基本盈利的普通股加權平均數目及重整面值發行的影響後已就兩個年度作出追溯調整。

因為截至二零一六年十二月三十一日止年度並無已發行的潛在普通股，故並無呈列截至二零一六年十二月三十一日止年度每股攤薄盈利。

## 7. 股息

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
中期，已支付—二零一七年每股5,376美元(二零一六年： 每股29,097美元)	<u>64,512</u>	<u>349,164</u>

董事已建議就截至二零一七年十二月三十一日止年度的每股0.123港元的末期股息(二零一六年：零)，合共約為350,897,000港元(相等於約44,890,000美元)(二零一六年：零)，及須待本公司股東(「股東」)於即將召開的股東週年大會上批准後方可作實。

## 8. 貿易應收款項、應收票據及其他應收款項

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
貿易應收款項	285,883	236,288
減：呆賬撥備	(38)	(880)
	<u>285,845</u>	<u>235,408</u>
應收票據	949	2,393
暫時付款	6,283	6,630
其他按金及預付款項	44,520	43,109
	<u>337,597</u>	<u>287,540</u>

以下為基於發票日期呈列的貿易應收款項賬齡分析(經扣除呆賬撥備)。

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
60天內	263,388	222,403
61至90天	19,030	12,743
91至120天	2,070	226
120天以上	1,357	36
	<u>285,845</u>	<u>235,408</u>

## 9. 貿易應付款項、應付票據及其他應付款項

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
貿易應付款項	142,412	136,646
應付票據	6,899	1,216
應計員工成本	74,927	65,123
其他應付款項	50,037	50,451
其他應計費用	55,662	62,414
收購附屬公司應付代價	—	88,903
	<u>329,937</u>	<u>404,753</u>
貿易應付款項、應付票據及其他應付款項總額	<u>329,937</u>	<u>404,753</u>

以下為基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析。

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
60天內	139,960	129,989
61至90天	1,515	4,648
91至120天	467	616
120天以上	470	1,393
	<u>142,412</u>	<u>136,646</u>

於二零一七年十二月三十一日，有關購買物業、廠房及設備的非流動款項為無抵押、免息及須於二零一九年至二零二一年內償還(二零一六年：於二零一八年至二零二零年內償還)。

就報告目的而分析為：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
流動	321,004	393,773
非流動	<u>8,933</u>	<u>10,980</u>
	<u>329,937</u>	<u>404,753</u>

## 市場討論及分析

### 業務回顧及未來前景

截至二零一七年十二月三十一日止年度，全球經濟錄得近十年來最廣泛的週期性上揚。全球大部分主要國家GDP增長呈現加速，年終於高位作結。據品牌客戶報告，在強勁的節日銷售潮帶領下，全球主要服裝零售市場需求回升。

經濟增長有利於服裝製造產業，尤其利於全球最大的服裝生產基地——亞洲服裝製造產業的發展。本集團在越南、中國、柬埔寨、孟加拉及斯裡蘭卡設有20個自營生產設施。這有利於我們將位於中國的生產基地遷至勞動力供應密集充足的其他亞洲國家，享受其較低的經營成本優勢。

我們多樣化的產品組合為我們帶來重大競爭優勢。其不僅使我們避免過度依賴單一或少數幾個集中關鍵產品及／或客戶，提升我們的適應力及業務穩定性，亦為我們帶來了交叉銷售及與關鍵客戶共創的重大潛力。交叉銷售及共創幫助我們的客戶提升銷售額，同時亦幫助我們的業務與客戶一同成長，進一步鞏固雙方的合作關係。這種互利共贏的合作關係強化我們提升市場份額的能力，並為我們帶來進一步作交叉銷售的潛力。我們多樣化的產品組合將透過整合不同產品的製造技術及交叉推廣現有及新產品以進一步擴大規模，為我們持續提供開發新產品類別的機會，鞏固現有合作關係，贏得新客戶。我們營運的龐大規模為我們提供橫跨產業價值鏈(包括研發、採購、生產、物流及配送)的大型規模經濟。我們的領先市場地位及規模有助於我們加強與客戶及供應商的關係以及提升我們的議價能力。

雖然全球服裝製造產業高度分散，在日新月異的服裝產業內有大量運營規模不一的製造商，但我們領先的市場地位將繼續幫助我們把握產業內的整合機遇。



## 財務回顧

### 收益

截至二零一七年十二月三十一日止年度的收益為2,178百萬美元，較截至二零一六年十二月三十一日止年度的1,763百萬美元增加415百萬美元或23.5%。收益約46%的增長源於收購Vista Corp Holdings Limited及其附屬公司(「Vista」)帶來的無機增長，以及牛仔服及貼身內衣分部的明顯貢獻。

本集團的產品分為五個類別，即休閒服、牛仔服、貼身內衣、毛衣以及運動服及戶外服。下表載列我們於二零一七年及二零一六年按產品類別劃分的收益明細(以絕對金額及佔總收益的百分比表示)。

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一七年		二零一六年	
	千美元	(%)	千美元	(%)
休閒服	799,835	36.7%	748,488	42.4%
牛仔服	560,230	25.7%	484,152	27.5%
貼身內衣	378,263	17.4%	294,209	16.7%
毛衣	209,565	9.6%	223,131	12.7%
運動服及戶外服 <sup>(1)</sup>	216,497	10.0%	—	—
其他 <sup>(2)</sup>	13,604	0.6%	13,412	0.7%
<b>總收益</b>	<b>2,177,994</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,763,392</b>	<b>100.0%</b>

(1) 於二零一六年十二月三十日，本集團通過收購Vista正式設立推出運動服及戶外服分部。鑒於收購的日期，此項收購於二零一六年對我們的收益並無重大影響。

(2) 包括倉庫服務收入及餘貨銷售收入。

### 休閒服

截至二零一七年十二月三十一日止年度，休閒服銷售收益為800百萬美元，較截至二零一六年十二月三十一日止年度的748百萬元增加52百萬美元或6.9%。休閒服銷售收益增加主要由於投入更多共創服務及產生更多客戶訂單。

### 牛仔服

牛仔服銷售收益於截至二零一七年十二月三十一日止年度為560百萬美元，較截至二零一六年十二月三十一日止年度的484百萬美元增加76百萬美元或15.7%。收益增加主要是由於根據我們共創業務模式項下現有客戶產生更多訂單、我們的環保及可持續牛仔服製造技術符合客戶需求、及我們的客戶進行供應商整合提升客戶滲透率。

### 貼身內衣

貼身內衣的銷售收益由截至二零一六年十二月三十一日止年度的294百萬美元增加84百萬美元或28.6%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的378百萬美元，這主要由於共創產品取得商業成功，提升客戶需求。

### 毛衣

毛衣銷售收益由截至二零一六年十二月三十一日止年度的223百萬美元減少13百萬美元或6.1%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的210百萬美元，這主要由於戰略性減少若干低利潤訂單。

### 運動服及戶外服

運動服及戶外服銷售收益於截至二零一七年十二月三十一日止年度為216百萬美元。由於收購Vista於二零一六年十二月三十日完成，二零一六年無收益。

本集團的收益來自世界各地不同地區及國家的客戶。本集團根據產品貨運目的地所在國家劃分收益。本集團於二零一七年及二零一六年按地理區域劃分的收益明細(以絕對金額及佔總收益的百分比表示)載列如下：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一七年		二零一六年	
	千美元	(%)	千美元	(%)
亞太地區 <sup>(1)</sup>	844,402	38.8%	695,184	39.4%
美國	803,089	36.9%	614,072	34.8%
歐洲 <sup>(2)</sup>	451,302	20.7%	392,431	22.4%
其他國家／地區	79,201	3.6%	61,705	3.4%
<b>總收益</b>	<b><u>2,177,994</u></b>	<b><u>100.0%</u></b>	<b><u>1,763,392</u></b>	<b><u>100.0%</u></b>

(1) 亞太地區主要包括日本、中國、香港及韓國。

(2) 歐洲主要包括英國、比利時及德國。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團來自亞太地區市場的收益為844百萬美元，較去年增加149百萬美元或21.5%。主要推動力是亞太地區市場的客戶需求增加。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團來自美國市場的收益為803百萬美元，較去年增加189百萬美元或30.8%，主要由於共創業務模式推動美國現有客戶的業務增長。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團來自歐洲市場的收益為451百萬美元，較去年增加59百萬美元或15.0%，主要是由於歐洲客戶的需求增加。

## 銷售成本

銷售成本主要包括原材料成本、人員直接參與本集團生產活動的員工成本、分包成本及生產設備折舊。

於二零一六年及二零一七年，銷售成本佔總收益的百分比維持穩定，分別為79.8%及79.7%。銷售成本增至二零一七年的1,736百萬美元(二零一六年：1,408百萬美元)，主要是由於收益增加。

## 毛利及毛利率

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團的整體毛利為442百萬美元(二零一六年：356百萬美元)。截至二零一七年十二月三十一日止年度，毛利率維持相對穩定，為20.3%(二零一六年：20.2%)。

## 年內純利

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團的溢利增加20.1%至149百萬美元(二零一六年：124百萬美元)。截至二零一七年十二月三十一日止年度，純利率為6.8%(二零一六年：7.0%)。

## 流動資金及財務資源

本集團維持強健的財務狀況。截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團經營活動所得現金淨額為173百萬美元(二零一六年：199百萬美元)。於二零一七年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物為413百萬美元(二零一六年：144百萬美元)。

於二零一七年十二月三十一日，銀行借款為530百萬美元(二零一六年：478百萬美元)。新銀行借款已用於撥付產能擴充。

## 資本負債比率

於二零一七年十二月三十一日，本公司應佔權益為911百萬美元(二零一六年：308百萬美元)。本集團現金流量狀況良好，淨債務股本比率(未償還借款總額減銀行結餘及現金佔總權益的比例)為12.5%(二零一六年：106.4%)。

## 首次公開發售所得款項淨額

就於二零一七年十一月三日(「上市日期」)在聯交所上市發行本公司新股份的所得款項淨額，經扣除相關股份發行開支188百萬港元後，為3,809百萬港元。截至二零一七年十二月三十一日止年度，有關所得款項根據本公司日期為二零一七年十月二十三日的招股章程(「招股章程」)所載分配擬定用途予以動用：

- 1,714百萬港元(所得款項總淨額之45%)擬用於撥付與擴充產能有關的資本開支；
- 762百萬港元(所得款項總淨額之20%)擬用於在亞洲進行上游垂直擴充至布料生產；
- 952百萬港元(所得款項總淨額之25%)擬用於償還Vista相關貸款；
- 381百萬港元(所得款項總淨額之10%)擬用於我們的營運資金及一般公司用途。

自上市日期起至二零一七年十二月三十一日止期間，本集團擴充產能及償還Vista相關貸款的成本總額為925百萬港元。於二零一七年十二月三十一日的未動用所得款項淨額存於持牌銀行。本公司董事擬按招股章程所披露的方式動用有關所得款項淨額。

## 營運資金管理

二零一七年的現金周轉期為63天(二零一六年：67天)。

於二零一六年，Vista並無銷售成本入賬，但於二零一六年十二月三十一日計入其存貨，導致二零一六年存貨周轉天數增至54天。於二零一七年，Vista的銷售成本及存貨均入賬，令存貨周轉天數減至49天。撇除收購Vista的影響，存貨周轉天數由二零一六年的52天減至二零一七年的50天。

貿易應收款項及應收票據周轉天數由二零一六年的47天減至二零一七年的44天，主要由於二零一六年十二月三十日錄得收購Vista應佔貿易應收款項及應收票據增加，而我們於二零一七年將Vista的貿易應收款項及應收票據以及銷售收益入賬。撇除收購Vista的影響，二零一六年及二零一七年的貿易應收款項及應收票據周轉天數維持穩定，均為46天。

貿易應付款項及應付票據周轉天數由二零一六年的34天減至二零一七年的30天，主要由於二零一六年十二月三十日錄得收購Vista應佔貿易應付款項及應付票據增加，而我們於二零一七年將Vista的貿易應付款項及應付票據以及銷售成本入賬。撇除Vista的影響，貿易應付款項及應付票據周轉天數由二零一六年的33天減至二零一七年的32天。

## 外匯風險

本集團已制定對沖政策管理外匯風險。由於本集團的買賣均主要以美元結算，故承擔的外匯風險淨值輕微。因此，於二零一七年並無進行任何對沖活動。

## 資本開支及資本承擔

本集團的資本開支主要用於擴充產能，包括新建製造設施及升級現有機器及設備。本集團主要以經營所得現金及銀行貸款撥付資本開支。截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團的資本開支總額為154百萬美元(二零一六年：290百萬美元)。

本集團的資本承擔主要涉及收購物業、廠房及設備。於二零一七年十二月三十一日，本集團有關收購物業、廠房及設備的已訂約資本承擔為53百萬美元(二零一六年：43百萬美元)。

## 或然負債

於二零一七年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零一六年：無)。

## 僱用、培訓及發展

於二零一七年十二月三十一日，本集團僱用約75,000名僱員。年內，員工成本總額（包括行政及管理人員）佔本集團銷售額24.2%（二零一六年：25.8%）。本集團按僱員的表現、資歷及行業慣例釐定員工酬金，而酬金政策會定期檢討。根據年度工作表現評核，僱員或會獲發放酌情花紅及獎金。本集團亦會給予僱員獎勵或其他形式的鼓勵以推動僱員個人成長及事業發展，如持續向員工提供培訓機會，以提升彼等的技術及產品知識以及對行業質量標準的認識。本集團每名新僱員均須參加入門課程，而本集團全體僱員亦可參加各類培訓課程。

## 末期股息

董事會已議決建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度每股末期股息0.123港元，分派佔本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度純利的30.2%。

建議末期股息付款須待股東於將於二零一八年六月十五日召開的股東週年大會上批准後方可作實。倘獲得股東批准，建議末期股息預期將於二零一八年七月六日支付予於二零一八年六月二十五日名列本公司股東名冊的股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續以確定享有出席股東週年大會並於會上投票及享有末期股息的權利

本公司下屆股東週年大會（「股東週年大會」）將於二零一八年六月十五日舉行。股東週年大會通告將適時寄發予股東。本公司將於二零一八年六月十二日（星期二）至二零一八年六月十五日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會辦理股份過戶登記手續，以確定股東出席股東週年大會並於會上投票的資格。隨附相關股票的所有已填妥轉讓表格必須不遲於二零一八年六月十一日（星期一）下午四時三十分送達本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司進行登記，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，方符合資格出席股東週年大會並於會上投票。

本公司將於二零一八年六月二十二日(星期五)至二零一八年六月二十五日(星期一)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會辦理股份過戶登記手續，以確定股東享有建議末期股息的資格(須於股東週年大會上獲股東批准)。隨附相關股票的所有已填妥轉讓表格必須不遲於二零一八年六月二十一日(星期四)下午四時三十分送達本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司進行登記，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，方符合資格享有末期股息。

## **企業管治常規**

自於上市日期成功在聯交所主板上市起至二零一七年十二月三十一日止期間，本公司已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則的守則條文(「守則條文」)。

## **董事的證券交易**

本集團已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為董事進行證券交易的行為守則。在向本公司全體董事作出具體查詢後，彼等均已確認彼等自上市日期起至二零一七年十二月三十一日已遵守標準守則所載規定標準。

本集團已就證券交易為相關僱員制定書面指引。自上市日期起至二零一七年十二月三十一日，概無注意到違反書面指引的事件。

## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

自上市日期起至二零一七年十二月三十一日止期間，本公司及其附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。



## 報告期後事項

於本公告日期，報告期後並無發生任何重大事項。

### 德勤 • 關黃陳方會計師行的工作範圍

經本集團核數師德勤 • 關黃陳方會計師行認同，初步公告所載有關本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其他相關附註的數據，等同於本集團本年度經審核綜合財務報表所載的數額。德勤 • 關黃陳方會計師行就此執行的工作並不構成按國際核數準則、國際審閱委聘準則或國際核證委聘準則進行的核證委聘，因此德勤 • 關黃陳方會計師行並未就初步公告作出任何保證。

### 審核委員會及年度業績審閱

本公司已設立審核委員會，並遵照上市規則第3.21條及上市規則附錄十四所載企業管治守則的守則條文制定其書面職權範圍。審核委員會由三名成員組成，即均為獨立非執行董事的Griffiths Anthony Nigel Clifton先生、謝文彬先生及張家騏先生。Griffiths Anthony Nigel Clifton先生為審核委員會主席並擁有適當專業資格。審核委員會的主要職責為監視本集團的財務報告程序及內部控制系統、監視審核程序、審閱及監視本集團的現有及潛在風險，以及履行董事會賦予的其他職責及責任。本公司審核委員會已連同本公司管理層及外部核數師審閱本集團所採納的會計原則及政策以及截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表。

## 於聯交所網站刊登資料

本公告已登載於本公司網站([www.crystalgroup.com](http://www.crystalgroup.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))，本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度的年報將適時寄發予股東並登載於上述網站。

承董事會命  
晶苑國際集團有限公司  
主席  
羅樂風

香港，二零一八年三月十五日

於本公告日期，董事會包括執行董事羅樂風先生、羅蔡玉清女士、羅正亮先生、王志輝先生及黃星華先生；及獨立非執行董事 *GRIFFITHS Anthony Nigel Clifton* 先生、謝文彬先生、張家騏先生及麥永森先生。